
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33915 61Terça-feira, 09 DE JULHO DE 2019

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 02362/19, de 01 de Julho de 2019.

ASSUNTO: COMISSÃO DE SINDICÂNCIA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidade 
no serviço público a promover a apuração dos fatos mediante SINDI-
CÂNCIA ou PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, assegurado ao 
acusado a ampla defesa e contraditório;
CONSIDERANDO os fatos narrados pela Coordenação Geral do Campus 
de Conceição do Araguaia em face de conduta de docente desta IES que 
ministrou disciplina no primeiro semestre de 2018 no referido Campus;
CONSIDERANDO fi nalmente parecer jurídico, assim como homologação 
da gestão superior da UEPA pela abertura de comissão de sindicância 
visando esclarecer os fatos conforme o E - Protocolo 2018/543732 de 
05.12.2018;
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR, a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para apurar os 
fatos supramencionados, composta dos seguintes servidores;
PRESIDENTE                   ID. FUNCIONAL                    CARGO
ELMIRA AGUAIR COSTA       354040/ 2            PROFESSOR COLABORADOR
MEMBROS
DENISE RAMOS CARDOSO    5786215/ 5          PROFESSOR ASSISTENTE
WALNELIA BENIGNO MAGALHÃES CARRIJO  5739730/ 2        TÉCNICO A
Art. 2º - A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório conclu-
sivo no prazo legal de 30(trinta) dias, a contar da data desta publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, 01 de 
Julho de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 451952
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE

PORTARIA Nº 2405/19 DE 03 DE JULHO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: SONIA CLAUDIA ALMEIDA PINTO
ID. FUNCIONAL: 5176956-5
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia IV da Clas-
se de Professor Assistente, com vigência a contar de 10.04.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2406/19 DE 03 DE JULHO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: MARCOS FRAGA FORTES
ID. FUNCIONAL: 55590159-3
LOTAÇÃO: CAMPUS SANTAREM
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia III da Clas-
se de Professor Assistente, com vigência a contar de 08.05.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2407/19 DE 03 DE JULHO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: CARLOS ALBERTO SINIMBU DE CARVALHO
ID. FUNCIONAL: 5902715-2
LOTAÇÃO: CAMPUS SANTAREM
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia IV da Clas-
se de Professor Auxiliar, com vigência a contar de 02.06.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2408/19 DE 03 DE JULHO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: JUNIO AGUIAR AZEVEDO
ID. FUNCIONAL: 5888639-3
LOTAÇÃO: CAMPUS SANTAREM
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia IV da Clas-
se de Professor Auxiliar, com vigência a contar de 03.06.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2410/19 DE 03 DE JULHO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: WANDERSON AUGUSTO OLIVEIRA DE ALMEIDA
ID. FUNCIONAL: 57223072-3
LOTAÇÃO: CAMPUS SANTAREM
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia II da Clas-
se de Professor Auxiliar, com vigência a contar de 20.03.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 451907
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2160/19, DE 14 DE JUNHO DE 2019.
ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017,

CONSIDERANDO o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5810 de 24.01.1994, 
que obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço pú-
blico a promover a apuração dos fatos mediante SINDICÂNCIA ou PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – (PAD), assegurado ao acusado 
a ampla defesa;
CONSIDERANDO os fatos narrados referente ao incidente ocorrido no es-
tacionamento do Centro de Ciências Sociais e Educação da UEPA, onde o 
carro de docente que entrava no CCSE sofreu um sinistro.
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação do presidente da comissão 
sindicante instituída pela PORTARIA 1236/19 de 08/04/2019, publicada 
no D.O.E nº 33.852 de 15/04/2019 quanto a prorrogação dos trabalhos 
da referida comissão, conforme os autos do E - Protocolo 2019/94624 de 
01.03.2019 e do E - Protocolo 2019/277567 de 11.06.2019;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 30 (Trinta) dias os trabalhos da COMISSÃO DE 
SINDICÂNCIA, instituída pela PORTARIA nº 1236/19 de 08.04.2019, 
publicada no D.O.E nº 33.852 de 15.04.2019 para apurar os fatos 
supramencionados, composta dos seguintes membros;
PRESIDENTE                               ID. FUNCIONAL            CARGO
MÁRCIA HELENA RAPOSO MOTA       5794358/1           TÉCNICO B
MEMBROS
MYLENE OLIVEIRA CUNHA      57218229/2        AGENTE ADMINISTRA-
TIVO C
JOCILDO PEREIRA DOS SANTOS    5055954 /1     AGENTE ADMINISTRA-
TIVO C
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, 14 de 
Junho de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA.

Protocolo: 451947
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
 TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 377/19
DATA DE ADMISSÃO: 15.05.2019
DATA DE TÉRMINO: 15.05.2020
NOME DO SERVIDOR: AMANDA DE JESUS FARIAS TAPAJÓS
FUNÇÃO: PROFESSOR SUBSTITUTO 40h
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 12.04.2019, 
através processo 2019/57237 não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 451904
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
ATO: PORTARIA N° 2394/19, DE 02 DE JULHO DE 2019

TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.07.2019
MOTIVO: Rescisão Contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: NELSON THYAGO SILVA ALMEIDA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.04.2019
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 451906
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
PROCESSO Nº 2019/218911

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 011/2018
Nº TERMO: 1
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: xx.xx.2019
MOTIVO: Prorrogação de Vigência
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação de 
vigência do contrato nº 011/2018, referente a contratação de empresa 
especializada de serviços de digitalização e microfi lmagem de documen-
tos para atender às necessidades de guarda, consulta e armazenamento 
do acervo de documentos administrativos da Universidade do Estado do 
Pará.
VALOR ESTIMADO DO TERMO: R$ 95.172,93 (noventa e cinco mil cento e 
setenta e dois reais e noventa e três centavos).
 ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO – 74201.12.126.1424.8238
FONTE – 0102
NATUREZA DA DESPESA – 339140
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 12.07.2019.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 11.07.2020.
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – PRODEPA


